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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace firmy Niveko, s. r. o. v letech

2009 – 2011 prostřednictvím finanční analýzy. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá popisem finanční analýzy a jejích

metod. Praktická část navazuje na teoretickou, obsahuje základní údaje o firmě a následné

provedení finanční analýzy pomocí finančních ukazatelů. Na základě této analýzy jsou

navrhnuta možná řešení pro zlepšení finanční situace firmy.

Klíčová slova: Finanční situace, finanční analýza, finanční výkazy, horizontální

a vertikální analýza, aktivita, likvidita, rentabilita, zadluženost, návrh řešení

ABSTRACT

The goal of this Bachelor thesis is an evaluation of the financial situation of the company

Niveko, s. r. o. in years 2009 – 2011 using financial analysis. This thesis is divided into

two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with the description of the

financial analysis and its methods. The theoretical part is followed by practical part, which

contains the basic information about the company and own financial analysis. On the basis

of this analysis, there are suggested possible solutions for improving the financial situation

of the company.

Keywords: Financial situation, financial analysis, financial statements, horizontal

and vertical analysis, activity, liquidity, profitability, debt, solution
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ÚVOD

Znalost finanční situace firmy je v dnešní době velmi potřebnou součástí efektivního

řízení. Ke zjištění finanční situace slouží finanční analýza, která poskytuje informace

o finančním hospodaření firmy a vhodnou formou je zpracovává a následně interpretuje.

Zájemci o tyto informace jsou především vlastníci a manažeři firmy, kteří jsou zodpovědní

za její dlouhodobou prosperitu, ale také banky, zejména v případě, že firma potřebuje od

banky získat úvěr. Smyslem finanční analýzy je tedy posoudit finanční zdraví firmy,

odhalit případné nedostatky a navrhnout řešení, která by vedla k odstranění těchto

nedostatků a celkově zlepšila finanční situaci firmy.

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením finanční situace firmy Niveko, s. r. o.

prostřednictvím finanční analýzy v letech 2009, 2010 a 2011. Za tímto účelem jsou použity

výroční zprávy firmy a její interní materiály.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická, část se dělí do čtyř kapitol. První kapitola

všeobecně popisuje finanční analýzu. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola se zabývá popisem

jednotlivých druhů ukazatelů finanční analýzy a jsou zde uvedeny také způsoby jejich

výpočtů.

Druhá, praktická, část člení práci do šesti kapitol. V první je představena analyzovaná

firma, je zde zmínka o historii firmy a další neméně důležité informace o firmě. Druhá

kapitola umožňuje nahlédnout na základní rozdělení účetních výkazů firmy. Podrobnější

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty je součástí třetí kapitoly praktické části, kde je

provedena horizontální a vertikální analýza. V rámci této kapitoly je provedena také

analýza rozdílových ukazatelů, konkrétně se jedná o výpočet čistého pracovního kapitálu.

Dále je zpracována analýza poměrových ukazatelů – analýza likvidity, rentability,

zadluženosti a aktivity. V další samostatné kapitole je provedena analýza souhrnných

ukazatelů. Vypočtené hodnoty jednotlivých ukazatelů jsou pro lepší přehlednost

uspořádány do tabulek, které jsou v některých případech doplněny o grafy. V poslední

kapitole praktické části jsou zjištěné výsledky vhodně okomentovány a následně jsou zde

uvedeny návrhy možných řešení, která by měla přispět k odstranění nebo zmírnění

zjištěných nedostatků a vést k celkovému zlepšení finanční situace firmy.

Cílem práce je zhodnotit finanční situaci firmy na základě provedené finanční analýzy

a navrhnout možná řešení, pomocí kterých by firma maximalizovala tržní hodnotu

podniku, udržela si dlouhodobou likviditu a zvýšila rentabilitu vlastního kapitálu.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýzu si dle Růčkové (2011, str. 11) lze představit jako rozbor jakékoliv

činnosti, v souvislosti s níž je možno uvažovat o čase a penězích.

Finanční analýza poměřuje údaje z účetních výkazů mezi sebou, analyzuje majetkovou

a finanční situaci firmy a umožňuje celkově zhodnotit hospodaření firmy. Výsledky

finanční analýzy pomáhají při řízení a rozhodování a díky těmto výsledkům je možné

zajistit různá opatření vedoucí ke zlepšení finanční situace firmy.

„Analýzu může provádět společnost sama pro své potřeby, např. za účelem optimalizace

finančního plánu nebo stanovení efektivnosti investičního záměru, nebo analýzu může

provádět externí subjekt, aby posoudil společnost z určitého hlediska, např. investor

provádí analýzu pro posouzení vhodnosti kapitálového vstupu, banka pro posouzení

návratnosti úvěru.“ (Sekerka, 1997, s. 9)

Finanční analýza je úzce spojena s účetnictvím, které poskytuje informace obsažené

v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Při tvorbě finanční analýzy se tedy vychází z účetních

dat.

Cílem finanční analýzy je zjištění takových výsledků, které shrnou současnou finanční

situaci firmy a poskytnou informace potřebné pro krátkodobé a dlouhodobé řízení.

(Růčková, 2011; Sekerka, 1997)

1.1 Postup řešení finanční analýzy

Při zpracování finanční analýzy je velmi důležité zjistit informace o analyzované

společnosti, předmětu její činnosti, historii, obchodní strategii, počtu zaměstnanců, atd.

Zdrojem těchto informací jsou výroční zprávy jednotlivých společností nebo informace

volně dostupné na internetu. Dalším krokem při zpracování finanční analýzy je analýza

účetních výkazů, tedy rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Na ni navazuje zhodnocení

likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity společnosti pomocí vhodných ukazatelů.

Na závěr lze k celkovému zhodnocení hospodaření firmy použít souhrnné ukazatele.

Součástí každé finanční analýzy je zjištění (konstatování), zda se jedná o finančně zdravý

podnik nebo naopak zda je finanční zdraví ohroženo a podnik se nachází ve finanční tísni.

Finančně zdravý podnik, je takový podnik, který má uspokojivou finanční situaci a je

schopen plnit smysl své existence. V případě, že je podnik ve finanční tísni, je ohrožena
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jeho likvidita a má závažnější problémy s financováním, nelze mluvit o finančně zdravém

podniku. (Holečková, 2008; Pavelková a Knápková, 2010)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

O finanční situaci podniku se zajímá různá řada subjektů. Každý z těchto subjektů má jiné

cíle, kterých chce v rámci finanční analýzy dosáhnout. Tyto subjekty lze rozdělit ke vztahu

k podniku na dvě skupiny – jde o uživatele externí a interní.

„K externím uživatelům patří:

- investoři,

- banky a jiní věřitelé,

- obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé),

- stát a jeho orgány,

- konkurenti.

K interním uživatelům patří:

- manažeři,

- zaměstnanci,

- odbory.“ (Holečková, 2008, s. 13 – 14)

Investoři – všichni investoři se o finanční analýzu zajímají především z investičního

a kontrolního hlediska. Investory lze rozdělit do tří skupin – potencionální investoři, tedy

ti, kteří mají finanční prostředky a chtějí je investovat, akcionáře, kteří jsou již součásti

firmy a tiché společníky.

Banky a jiní věřitelé – banky se zajímají o finanční analýzu firmy v případě, že daná

firma žádá o úvěr a prostřednictvím svého úvěrového analytika posuzují bonitu podniku.

Na základě výsledků finanční analýzy se banka rozhoduje, zda poskytne či neposkytne

firmě úvěr.

Obchodní partneři – dodavatelé se zajímají především o schopnost firmy hradit své

závazky (soustředí se na likviditu, ale také na zadluženost dané firmy). Naopak odběratele

zajímá schopnost firmy dodávat zboží, se kterou souvisí potřeba jistoty, že dodavatelská

firma dostojí svým závazkům.
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Stát a jeho orgány – o finanční analýzu firmy se stát zajímá v případě státních zakázek,

při poskytování dotací, ale slouží mu také pro kontrolu daňových povinností firmy. Dále

stát využívá finanční analýzu pro tvorbu statistik v jednotlivých odvětvích.


[…]


Finanční výsledek hospodaření -59 56 101 -8,31 7,28 14,17

Daň z příjmů za běžnou činnost -242 -147 -23 -24,44 -19,65 -3,83

splatná -242 -147 -23 -24,44 -19,65 -3,83

odložená 0 0 0 0,00 0,00 0,00

VH za běžnou činnost -1 017 -401 -845 -25,44 -13,45 -32,75

VH za účetní období -1 017 -401 -845 -25,44 -13,45 -32,75

VH před zdaněním -1 259 -548 -868 25,24 -14,70 -27,29

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ZA ODBOBÍ

LET 2009 – 2011

Položka rozvahy
Podíl na bilanční sumě (%)

2009 2010 2011

AKTIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

Dlouhodobý majetek 58,23 58,30 54,63

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,49 0,29 0,45

Software 0,39 0,22 0,08

Jiný dl. nehmotný majetek 0,10 0,06 0,37

Dlouhodobý hmotný majetek 57,74 58,01 54,18

Pozemky 3,73 3,77 3,49

Stavby 43,67 43,12 38,51

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 10,34 10,82 11,90

Poskytnuté zálohy na dl. hmotný majetek 0,00 0,31 0,29

Oběžná aktiva 41,44 41,01 44,15

Zásoby 5,80 5,78 5,85

Materiál 5,47 5,50 5,56

Nedokončená výroba a polotovary 0,34 0,28 0,29

Krátkodobé pohledávky 16,02 17,04 24,06

Pohledávky z obchodních vztahů 15,91 16,45 23,76

Stát - daňové pohledávky 0,00 0,14 0,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy 0,11 0,45 0,25

Jiné pohledávky 0,00 0,01 0,05

Krátkodobý finanční majetek 19,62 18,19 14,24

Peníze 0,54 0,29 0,35

Účty v bankách 19,08 17,90 13,89

Časové rozlišení 0,33 0,69 1,23

Náklady příštích období 0,66 0,69 1,23

Příjmy příštích období -0,33 0,00 0,00

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

Vlastní kapitál 43,45 50,88 51,38

Základní kapitál 0,54 0,54 0,50

Základní kapitál 0,54 0,54 0,50

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ost. fondy ze

zisku
0,05 0,05 0,05

Zákonný rezervní fond 0,05 0,05 0,05

Výsledek hospodaření MO 34,87 43,30 46,48

Nerozdělený zisk MO 34,87 43,30 46,48

VH běžného účetního období 7,99 6,99 4,34

Cizí zdroje 56,25 48,84 47,96

Krátkodobé závazky 26,36 25,11 30,61

Závazky z obchodních vztahů 15,53 15,52 17,75

Závazky ke společníkům 5,21 3,71 3,33

Závazky k zaměstnancům 1,98 2,15 2,27

Závazky ze SZ a ZP 1,08 1,20 1,29

Stát - daňové závazky a dotace 2,28 1,71 2,03

Krátkodobé přijaté zálohy 0,30 0,49 3,90

Dohadné účty pasivní 0,02 0,33 0,03

Jiné závazky -0,03 0,00 0,00

Bankovní úvěry - dlouhodobé 29,90 23,73 17,35

ČR - výdaje příštích období 0,30 0,27 0,67

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁTY ZA OBDOBÍ LET 2009 – 2011

Položka VZZ
Podíl na bilanční sumě (%)

2009 2010 2011

CELKOVÉ VÝNOSY 100,00 100,00 100,00

Tržby za prodej zboží 0,11 0,08 0,00

Výkony 97,98 98,54 98,54

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 98,87 98,57 98,53

Změna stavu zásob vlastní činnosti -0,89 -0,04 0,02

Tržby z prodeje DM a materiálu 1,03 0,39 0,38

Tržby z prodeje DM 0,43 0,01 0,38

Tržby z prodeje materiálu 0,60 0,38 0,00

Ostatní provozní výnosy 0,77 0,93 0,84

Výnosové úroky 0,00 0,00 0,00

Ostatní finanční výnosy 0,10 0,07 0,24

Provozní výnosy 99,89 99,93 99,76

Finanční výnosy 0,11 0,07 0,24

CELKOVÉ NÁKLADY 100,00 100,00 100,00

Náklady za prodané zboží 0,11 0,07 0,00

Výkonová spotřeba 65,64 69,03 70,31

Spotřeba materiálu a energie 51,76 53,36 55,18

Služby 13,88 15,68 15,13

Osobní náklady 27,01 25,11 23,86

Mzdové náklady 20,19 18,40 17,47

Náklady na SZ a ZP 6,52 6,26 5,92

Sociální náklady 0,30 0,45 0,47

Daně a poplatky 0,22 0,20 0,38

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 3,70 3,28 3,33

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 0,59 0,35 0,48

Zůstatková cena prodaného DM 0,00 0,00 0,48

Prodaný materiál 0,59 0,35 0,00

Ostatní provozní náklady 0,96 0,72 0,59

Nákladové úroky 1,34 0,74 0,42

Ostatní finanční náklady 0,42 0,50 0,62

Daň z příjmů za běžnou činnost 1,60 0,98 0,75

splatná 1,60 0,98 0,75

odložená 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady 98,24 98,76 98,96

Finanční náklady 1,76 1,24 1,04