## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Mahdalíková Lenka

Vedoucí/oponent BP:
ing. Šimon Janča

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

**Zhodnocení finanční situace firmy NIVEKO, s.r.o. s využitím finanční analýzy**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Po celou dobu zpracování BP přistupovala Lenka k aktuálním tématům vždy velmi odpovědně a proaktivně. Postup tvorby BP práce se mnou byl pravidelně konzultován a po jednotlivých konzultacích byl vždy patrný reálný dopad zapracování diskutovaných témat do dané oblasti BP. Konzultace probíhaly formou vzájemné diskuse a debaty nad aplikováním teoretických znalostí a poznatků autorky do reálných podmínek firmy NIVEKO s.r.o., ve všech případech na mě Lenka působila bystrým a vnímavým dojmem s disponibilitou širokého spektra teoretických znalostí.

BP lze celkově zhodnotit jako přínosnou, která svými závěry obohatila a rozšířila naše plánovaná opatření pro zvýšení profitability a konkurenceschopnosti firmy.

### **Otázky k obhajobě:**

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Nivnici dne: 8.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP

**niveko**

NIVEKO s.r.o.
Adresa: 219, 687 51 Nivnice
IČ: 15803 DIČ: CZ60745801